Entende-se da leitura do projeto que os produtos com 

comercialização ou distribuição controlados seriam lentes de grau e outros 

produtos ópticos similares. 

O descumprimento da determinação sujeitaria o infrator à 

apreensão da mercadoria e multa com valores que vão de R$682,00 

(seiscentos e oitenta e dois reais) a R$5.967,00 (cinco mil, novecentos e 

sessenta e sete reais), atualizados pelo INPC. 

A licença para funcionamento e a fiscalização do comércio de 

produtos ópticos ficariam a cargo da Vigilância Sanitária. A licença deverá ser 

renovada anualmente e somente será concedida à empresa de óptica básica

[...]

proteção solar com certificação de qualidade expedida pelo órgão do Poder 

Executivo responsável pela a execução das políticas nacionais de metrologia e 

de qualidade. 

Art. 4º O descumprimento do disposto nesta Lei sujeita o 

infrator às seguintes penalidades: 

I – apreensão da mercadoria; 

II – multa de R$682,00 (seiscentos e oitenta e dois reais) a 

R$5.967,00 (cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais), atualizada pelo 

INPC.  

Parágrafo único. A fiscalização do comércio de produtos 

opticos será realizada pelo órgão de Vigilância Sanitária do Poder Executivo.  

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Sala da Comissão, em        de                     de 2019.